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Принятые сокращения:
РнС – разрешение на строительство
РнВ – разрешение на ввод в эксплуатацию
ГенПлан – генеральный план
ПЗЗ – правила землепользования и застройки
ППТ – проект планировки территории
ГПЗУ – градостроительный план земельного участка
ОКС – объект капитального строительства
ОКН – объект культурного наследия
ЗОУИТ – зона с особыми условиями использования территории
ГрК РФ – Градостроительный кодекс РФ
ЗК РФ – Земельный кодекс РФ
ГК РФ – Гражданский кодекс РФ
ЕГРН – Единый государственный реестр недвижимости
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Введение
Градостроительная процедура, регулируемая положениями ГрК РФ, включает в себя получение разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Тем не менее для осуществления градостроительной деятельности недостаточно применения норм ГрК РФ. Необходимо обращаться также к Земельному кодексу Российской Федерации, в частности, к нормам о категориях земель, видах разрешенного использования, зонах с особыми условиями использования территории, к Гражданскому кодексу Российской Федерации, в частности, к нормам, регулирующим правовое положение объектов незавершенного строительства и приведение в соответствие самовольной постройки, к Воздушному кодексу Российской Федерации, в части ограничений, распространяющихся на приаэродромные территории, к Водному кодексу РФ, устанавливающему, в частности, запрет строительства в границах водоохранных зон ряда объектов. Кроме того, необходимо изучение таких документов как Генеральный план и Правила землепользования и застройки территории. Только при условии, что земельный участок, на котором планируется строительство и сам планируемый объект не будут противоречить никакому из вышеуказанных актов, прохождение градостроительной процедуры становится успешным.
При этом существуют риски того, что выданные уполномоченными органами разрешения на строительство и ввод объекта в эксплуатацию будут отменены. К сожалению, невнимательное отношение к документам, предоставляемым застройщиками для получения таких разрешений, невключение в градостроительный план земельного участка зон с особыми условиями использования и прочие ошибки уполномоченных органов в итоге негативно сказываются на застройщиках.
Нередки ситуации, при которых, строительство практически окончено. При значительном количестве средств, затраченных на возведение такого объекта, застройщик не только не может получить на него право собственности, но и вынужден затрачивать ресурсы для его «консервации». Даже обратившись в суд за защитой своих интересов, высока вероятность остаться фактически с самовольной постройкой, в связи с отсутствием необходимой документации на данный объект.
Особенно остро ситуация стоит для непрофессиональных застройщиков, организаций – представителей малого и среднего бизнеса, не имеющих в штате специалистов в области градостроительной деятельности, и осуществляющих строительство для собственных нужд. Отмена ранее выданных разрешений может повлечь значительное ухудшение материального положения организаций или даже банкротство. Сложившаяся ситуация неблагоприятно влияет на развитие как градостроительной, так и экономической деятельности.
Не обнаружив достаточного количества работ, направленных на исследование данного вопроса, а также эффективных решений сложившейся ситуации автор считает необходимым изучить градостроительную процедуру и существующую судебную практику для обнаружения рисков, которые могут возникнуть у застройщика, а также способов их минимизации.
Кроме того, учитывая масштабные изменения, внесенные в градостроительное и земельное законодательство в 2022 году, автором настоящей работы также было осуществлено исследование, анализирующее такие изменения и определяющее круга проблем, на решение которых они направлены.
Цель исследования:
Изучение правовых аспектов градостроительной процедуры.
Предмет исследования:
Совокупность норм законодательства, регулирующих получение застройщиком разрешения на строительство и разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, их особенности и проблемы применения, а также судебная практика по делам, возникающим из отказов в выдаче разрешений на строительство и ввод объекта в эксплуатацию, и отменам таких разрешений.
Задачи исследования:
1. Изучение нормативно-правовых актов, судебной практики и научной литературы, обобщение и анализ полученной информации.
2. Выявление проблем, с которыми сталкиваются Застройщики.
3. Установление причин, делающих невозможным выдачу разрешительной документации и ведущим к отзыву ранее выданных разрешений.
4. Определение условий, при которых застройщик может сохранить разрешительную документацию.

[bookmark: _Toc103263848]Глава 1. Градостроительное законодательство
[bookmark: _Toc103263849]§ 1. Проблемы градостроительной процедуры
Для всестороннего и полного понимания сложившейся ситуации, связанной с рисками застройщика, их причинами возникновения, автором настоящей работы было принято решение провести анализ градостроительного законодательства, а также исследование изменений, внесенных в 2022 году.
Согласно определению, установленному в п.1 ст.1 ГрК РФ, градостроительная деятельность представляет собой деятельность по развитию территорий, осуществляемая в том числе в виде строительства и реконструкции объектов капитального строительства[footnoteRef:1]. Для реализации данной деятельности застройщику необходимо пройти градостроительную процедуру. [1: Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ]

Градостроительная процедура – это вид административных процедур, которые должны быть подчинены принципам законности, носят упорядоченный и формализованный характер. Согласно п. 13 Правил подготовки административных регламентов предоставления государственных услуг, важнейшими признаками административной процедуры являются ее обособленность от других административных процедур, а также наличие конечного результата[footnoteRef:2]. [2: Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. N 373 «Правила подготовки административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных» ]

Как указывает Ермаков А.О., административной процедурой является нормативно урегулированная, направленная на достижение конкретного результата формализованная деятельность уполномоченных исполнительных органов публичной власти и их должностных лиц по рассмотрению и разрешению индивидуальных административных дел и принятию административных решений, способствующих реализации установленных в законах прав, свобод, законных интересов граждан и организаций[footnoteRef:3]. [3: Ермаков А.О. Электронные административные регламенты как основа для осуществления административных процедур органов исполнительной власти в электронной форме // Административное право и процесс. / 2021. N 11. С. 76 - 79.]

Следовательно, для реализации градостроительной деятельности застройщикам необходимо подготовить проектную документацию и инженерные изыскания и получить положительное заключение экспертизы, подготовить иные документы, указанные в ст.51 ГрК РФ. После успешного выполнения данных требований застройщик может обратиться с заявлением о выдаче разрешения на строительство. Таким образом, начинается градостроительная процедура.
Важно отметить, что градостроительная процедура не является простой. Застройщики сталкиваются как с проблемами, влекущими отказы в выдаче разрешительной документации и ее отмены, так и с административными барьерами, усложняющими градостроительную деятельность.
Основной проблемой, с которой сталкиваются застройщики, является отказ в выдаче разрешительной документации из-за несовершенства правового регулирования. К таким ситуациям можно отнести расположение земельного участка в зоне с особыми условиями использования территории. Такие дела встречаются достаточно часто в связи с тем, что в настоящий момент многие ЗОУИТ не отражены в ЕГРН, но считаются установленными. Нахождение объекта в такой зоне не позволит его сохранить, разрешительная документация будет отозвана. Неосведомленность застройщика о наличии ограничений, действующих на земельном участке, никак не повлияет на разрешение дела.
Также к данной категории дел стоит отнести несоответствие документам территориального планирования и градостроительного зонирования. Как указывает Бетхер В.А., длительное непринятие документов территориального планирования и градостроительного зонирования, а затем поспешное их принятие (без учета уже предоставленных земельных участков, выданных разрешений и т.п.), неоднократное внесение в них изменений, неучет этих документов при предоставлении земельных участков под строительство и прочее, приводят к ситуациям, когда объект недвижимости, создаваемый при формальном соблюдении всех правил и получении необходимых разрешений, впоследствии оказывается возводимым в режиме самовольной постройки[footnoteRef:4]. Действительно, возможность получения РнС далеко не всегда зависит только от самого застройщика. Например, согласно ч.3 ст.51 ГрК РФ, выдача разрешений на строительство при отсутствии ПЗЗ не допускается. Таким образом, застройщик может оказаться в ситуации, при которой он не сможет получить РнС и осуществить строительство из-за отсутствия документа зонирования. [4: Бетхер В.А. Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект): монография. М.: Юстицинформ, 2017. 312 с.]

Проблемой является и совершение ошибок уполномоченным органом. К ним можно отнести неверное толкование законодательства, невнимательное отношение к представленным документам, истребование ранее предоставленных документов. Интересно, что такие действия могут выражаться как в неправомерном отказе, так и в ошибочной выдаче разрешительной документации.
Также проблемой для застройщика является ситуация отсутствия правоустанавливающего документа на земельный участок на момент подачи заявления на выдачу РнВ, например, ввиду окончания срока действия договора аренды земельного участка. При таких обстоятельствах уполномоченные органы отказывают в выдаче РнВ. Следовательно, исполнение обязательных требований не гарантирует получение соответствующего разрешения.
Важно отметить и административные барьеры, с которыми сталкиваются застройщики. Они не препятствуют градостроительной деятельности, но создают дополнительные сложности. Так, многие документы, необходимые для осуществления строительства, имеют ограниченный срок действия. К ним можно отнести ППТ, ГПЗУ, РнС. Таким образом, получив такие документы, Застройщик ограничен указанными в них сроками, и не имеет возможности планировать строительство на более длительный период. Конечно, допустимо продление РнС, путем направления заявление в уполномоченный орган. А ГПЗУ с истечением срока потеряет силу и необходимо будет обращаться за выдачей нового.
Также к административным барьерам стоит отнести внесение изменений в проектную документацию и результаты инженерных изысканий. Такие документы, получившие положительное заключение государственной экспертизы, влекут проведение повторной государственной экспертизы.
Кроме того, согласно п.1 ч.1 ст.54 ГрК РФ, в отношении объектов капитального строительства, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со ст. 49 ГрК РФ, осуществляется Государственный строительный надзор. Очевидно, что любые контрольные мероприятия осложняю и замедляют деятельность застройщика, хотя и являются необходимыми для обеспечения строительства безопасного объекта и соблюдения баланса интересов. Тем не менее не удивительно что часть застройщиков стараются обойти данную процедуру другими законными путями. Например, осуществляя строительство объектов, указанных в ч.2,3,3.1 ст.49 ГрК РФ с такими характеристиками, которые не требуют прохождение экспертизы проектной документации и инженерных изысканий. Или, вовсе осуществляя строительство объектов, для которых согласно ч.17 ГрК РФ РнС не требуется.
Очевидно, что при логичности и подробном описании процедуры получения РнС и РнВ в ГрК РФ, на практике возникает достаточное количество споров, связанных с отказом в выдаче разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, а также с отменой ранее выданный разрешений.
Конечно, такие условия нельзя назвать благоприятными. Несовершенство правового регулирования, наличие административных барьеров, сложности в получении разрешительной документации и вероятности ее отмены создают условия, при которых градостроительная деятельность становится достаточно рискованной. У застройщиков отсутствует уверенность в возможности завершить строительство.
Такое положение дел требует преобразования самого подхода законодателя к градостроительной процедуре, а, значит, и внесения изменений в нормы права. Представляется, что такое реформирование должно сохранить действующие положения, устанавливающие обязательные требования к строительству и безопасности объектов, но при этом, сделать градостроительную процедуру более предсказуемой, создав, таким образом, баланс интересов.
Важно отметить, что во время написания настоящей работы, в связи ситуацией, возникшей в мире, законодателем были приняты различные меры поддержки, в том числе в рамках земельного и градостроительного законодательства. Представляется, что принятые меры, являются одними из тех изменений, которые необходимы для благоприятного развития градостроительной деятельности.
[bookmark: _Toc103263850]§ 2. Изменения 2022 года
Федеральным законом от 8 марта 2022 года N 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях стабилизации экономической ситуации в стране, были введены первые изменения. Так, статьей 4 данного закона[footnoteRef:5], Федеральный закон от 29 декабря 2004 года N 191-ФЗ "О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации" был дополнен статьей 10.18, указывающей, что особенности осуществления градостроительной деятельности в 2022 году устанавливаются федеральными законами. Очевидно, что данная норма открыла большие возможности для реформирования законодательства. [5: Федеральный закон от 8 марта 2022 года N 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»]

[bookmark: _Hlk101885450]Примечательно, что уже 14 марта 2022 года вступает в силу федеральный закон N 58-ФЗ[footnoteRef:6], устанавливающий особенности осуществлении градостроительной деятельности в 2022 году. Так, статьей 7 данного Федерального закона[footnoteRef:7] был установлен предельный срок согласования проекта генерального плана, проекта документа о внесении изменений в ГенПлан. Такой срок не может превышать один месяц. Установлен предельный срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам ГенПланов и ПЗЗ, ППТ, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в указанные документы. Данный срок также не может превышать один месяц, с момента оповещения жителей о проведении обсуждений или слушаний до дня опубликования заключения о результатах. [6: Федеральный закон от 14 марта 2022 года N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»] [7: Там же.]

Важно отметить, что теперь подготовка проектов изменений в ГенПлан и в ПЗЗ может осуществляться одновременно с разработкой документации по планировке территории. В таком случае проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по таким проектам осуществляется одновременно. Также установлено, что по проектам ГенПланов отдельных населенных пунктов и территории за границами населенных пунктов, и их изменений, общественные обсуждения или публичные слушания проводятся только в населенном пункте, в отношении которого подготовлен такой проект, или, соответственно, в ближайшем населенном пункте с участием правообладателей смежных земельных участков, расположенных на них объектов. Абсолютно идентичные требования установлены и для случаев подготовки изменений в ПЗЗ.
Проанализировав данные нормы, становится очевидно, что внесенные поправки нацелены в первую очередь на ускорение процесса принятия ГенПланов и ПЗЗ. Законодатель не случайно уделил столько внимания данному вопросу. Как уже указывалось в настоящей работе, согласно ч.3 ст.51 ГрК РФ, отсутствие ПЗЗ является препятствием для выдачи РнС. Таким образом, принятые нормы направлены на решение одной из указанных проблем градостроительной деятельности – несоответствие документам территориального планирования и градостроительного зонирования, а именно ситуации длительного непринятия таких документов. При этом, в связи с упрощением процедуры, у автора возникают опасения риска возникновения иной проблемы данной группы: поспешное принятие таких документов без учета уже предоставленных земельных участков и выданных разрешений.
[bookmark: _Hlk101885502][bookmark: _Hlk101885529]Важно отметить следующее. В соответствии с п.2 ст.7 Федерального закона от 14 марта 2022 года N 58-ФЗ[footnoteRef:8], субъекты Федерации вправе устанавливать случаи утверждения ГенПланов, ПЗЗ, ППТ, проектов межевания, а также их изменений без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний. Ярким примером такого нормативного акта является Постановление правительства Ленинградской области от 5 апреля 2022 г. N 203[footnoteRef:9]. Следовательно, в Ленинградской области к данным случаям относятся утверждения ГенПлана, ПЗЗ, ППТ, проекта межевания территории и их изменений в целях реализации масштабного инвестиционного проекта, реализации решений о комплексном развитии территории, обеспечения строительства многоквартирных домов, включенных в единый реестр проблемных объектов, строительства многоквартирных домов в соответствии с областным законом от 27 декабря 2013 года N 107-оз[footnoteRef:10]; утверждения ГенПлана, расположенного вне границ зоны контролируемой урбанизации в границах агломерации, за исключением исторических поселений, а также некоторых сельских поселений и утверждения изменений в ГенПлан в целях приведения в соответствие со схемами территориального планирования РФ и Ленинградской области; утверждения изменений в ПЗЗ в целях обеспечения размещения объектов инженерной, социальной и транспортной инфраструктур; утверждения ППТ, проекта межевания территории и их изменений в целях размещения линейных объектов и объектов ИЖС. [8: Там же.] [9: Постановление правительства Ленинградской области от 5 апреля 2022 г. N 203 «Об установлении случаев утверждения в Ленинградской области в 2022 году генеральных планов, правил землепользования и застройки, проектов планировки территории, проектов межевания территории, изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний»] [10: Закон Ленинградской области от 27 декабря 2013 года N 107-оз «О поддержке пострадавших участников долевого строительства многоквартирных домов, расположенных на территории Ленинградской области».]

Очевидно, что случаи, перечисленные в данном Постановлении, являются значимыми. Постановление также направлено на ускорение процедуры принятия документов территориального планирования и зонирования, то есть решения одной из указанных проблем, возникающих при осуществлении градостроительной деятельности. При этом нельзя отрицать появление новой проблемы. Отсутствие процедуры общественных обсуждений и публичных слушаний может неблагоприятно повлиять на направление развития отдельных территорий, так как таком случае не будут учтены мнения общественности. Фактически это означает, что документы территориального планирования и зонирования будут устанавливаться уполномоченными органами, без учета мнения местных жителей. В таком случае, очевидно, нарушается баланс интересов. Несмотря на то что список случаев является закрытым, а сами случаи, безусловно, значимыми, представляется, что такие нормы могут повлечь недовольство, в связи с развитием территорий в ином ключе.
[bookmark: P29]Изменения коснулись и указанных в настоящей работе административных барьеров. Например, сроков действия документации по планировке территории, ГПЗУ, РнС и РнВ[footnoteRef:11]. Эти изменения продлевают на один год РнС, срок действия которых истекает в период со дня вступления в силу данного постановления Правительства, то есть с 13.04.2022г., до 1 августа 2022 г. Также на один год продлевается срок использования информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, если такой срок истекает в период с 13.04.2022г. до 1 января 2023 г. До 1 января 2023 г., в целях оценки соответствия проектной документации требованиям ч. 5.2 ст. 49, продлевается действие градостроительного плана или ППТ, в случае если действие таких документов истекает в период с 13.04.2022 до 01.01.2023. Также отменена необходимость оформления решения органа власти о подготовке ППТ и внесения изменений в такую документацию до 1 января 2023 г. Кроме того, срок согласование документации по планировке территории и ее изменений сократился с 15 до 10 дней. [11: Постановление Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2022 Г. N 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию».]

Данное изменение, очевидно, уменьшает административную нагрузку на застройщиков. И хотя данная мера является временной, она способна помочь застройщикам не растрачивать ресурсы на преодоление административных барьеров, а сосредоточиться на градостроительной деятельности.
Кроме того, данным Постановлением определено, что для получения РнС не требуется предоставление положительного заключения экспертизы проектной документации, а также копии свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего такое заключение, если сведения о данном ОКС включены в единый государственный реестр заключений экспертизы проектной документации. Для выдачи РнВ не требуется ГПЗУ, акт приемки ОКС, акт, подтверждающий соответствие параметров объекта проектной документации, документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта. Данные изменения также направлены на уменьшение административных барьеров, а именно устранена необходимость предоставления определенных документов.
Указанные меры, принятые Правительством, представляются исключительно положительными и помогут застройщикам избежать дополнительных затрат времени на прохождение административных процедур и сосредоточиться на реализации начатых проектов. Как указывается на сайте Правительства РФ, данное Постановление призвано помочь застройщикам завершить начатые и инициировать новые проекты строительства в сложной макроэкономической ситуации.
[bookmark: _Hlk101885634]Важно отметить изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ от 06.04.2022 N 603. Данным нормативно-правовым актом были утверждены Правила выдачи РнС и РнВ нелинейных объектов на двух и более земельных участках, выдачи соответствующих градостроительных планов земельных участков[footnoteRef:12]. В соответствии с указанными Правилами, выдача РнС объекта возможна, если соблюдены следующие условия: земельные участки являются смежными; принадлежат одному лицу на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, безвозмездного пользования; имеют одинаковый вид разрешенного использования земельного участка, допускающий размещение ОКС. Таким образом, в настоящее время, выдача РнС объекта, расположенного на двух и более земельных участках может осуществляться в случае соблюдения совокупности указанных условий. Очевидно, что до принятия данного Постановления, подобные разрешения не могли выдаваться. В соответствующих спорах суды вставали на сторону уполномоченного органа, мотивируя свое решение принципом единства судьбы земельного

[…]

будут затрачены денежные средства и временные ресурсы на судебное разбирательство. Также это приводит к затягиванию запланированных сроков строительства. Учитывая затраченные на подготовку инженерных изысканий и проектной документации денежных средств, а также, возможно, привлеченных заемных (кредитных) средств такое затягивание сроков может быть достаточно болезненным для Застройщика. При этом в случае отмены ранее выданного разрешения ситуация может оказаться еще хуже. Продолжать строительство будет невозможно, а него уже вложены денежные средства и временные ресурсы. Следовательно, потребуются средства еще и на консервацию недостроенного объекта. Кроме того, Застройщику придется решать вопрос, связанный с трудовой сферой деятельности и соответствующим законодательством. Вероятно, будет необходимо отправлять наемных рабочих в неоплачиваемый отпуск, либо оплачивать заработную плату сотрудникам, не имеющим возможность осуществлять строительство, либо произвести увольнение. Ни один из этих вариантов не способствуют развитию градостроительной и экономической деятельности. Представляется, что такие действия уполномоченных органов могут осуществляться не только как действительно ошибочные, но и как представляющие собой злоупотребление правом.
Возникновение такой ситуации не зависит от застройщика. Даже при абсолютном исполнении требований законодательства у него отсутствуют рычаги, позволяющие повлиять на уполномоченные органы. Учитывая это, важно определить существуют ли какие-то пути защиты. Представляется, что выходом будет отстаивание своих прав в суде и попытка взыскать причиненный такими действиями уполномоченного органа вред.
Возмещение вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) уполномоченных органов, регулируется ст.16 и 1069 ГК РФ. Согласно Определения Верховного Суда РФ, по смыслу ст. 1064 ГК РФ вред рассматривается как всякое умаление охраняемого законом материального или нематериального блага, любое неблагоприятное изменение в охраняемом законом благе, которое может быть имущественным или неимущественным[footnoteRef:102]. [102: Определения Верховного Суда РФ от 27.01.2015 N 81-КГ14-19]

Для возмещения убытков в силу ст. 15, 16 и 1069 ГК РФ, согласно позиции отраженной в п.20 "Обзора судебной практики Верховного Суда РФ N 4 (2020)" требуется совокупность следующих условий: противоправности действий (бездействия) причинителя убытков, причинной связи между противоправными действиями (бездействием) и убытками, и подтверждении размера понесенных убытков. К сожалению, доказать причинно-следственную связь оказывается достаточно не просто, а, зачастую невозможно[footnoteRef:103]. [103: Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2020).]

Важно отметить, что в делах по отказам в выдаче РнС и отменам ранее выданных РнС по причине нарушения Застройщиком законодательства взыскать убытки не представляется возможным, так как суды указывают на то, что Застройщик, как профессиональный субъект знал о таком нарушении, и, соответственно, осуществлял строительство сознательно в нарушении норм закона. В данном же случае ситуация является противоположной. Застройщик не является нарушителем закона, им выступает только уполномоченный орган. Застройщик – сторона, понесшая убытки из-за незаконных действий уполномоченного органа. При таких обстоятельствах, представляется, что возможность доказать указанную в п.20 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2020)" совокупность условий достаточно велика.
В связи с этим, разбирая вопрос относительно бремени доказывания, важно отметить п.5. Информационного письма Президиума ВАС РФ от 31.05.2011 N 145, в котором указано, что, требуя возмещения вреда, истец обязан представить доказательства, обосновывающие противоправность акта органа, которыми истцу причинен вред. При этом бремя доказывания обстоятельств, послуживших основанием для принятия такого акта, лежит на ответчике[footnoteRef:104]. [104: Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 31.05.2011 N 145]

К сожалению, риски совершения ошибок уполномоченными органами и их последствия ложатся на Застройщика. Поэтому любые движения в сторону перераспределения таких рисков воспринимаются с большим оптимизмом. Так, Каркаус Е.Ю. в своей статье «К вопросу о добросовестности застройщиков при недействительности разрешительной документации на строительство», отмечает, что крайне важным является то, что ВС РФ в Определении Судебной коллегии по экономическим спорам от 6 августа 2020 г. N 301-ЭС19-25810 по делу N А11-9358/2017 пришел к следующим выводам. Администрация, как орган муниципальной власти, компетентный в вопросах градостроительства и архитектуры, в компетенцию которого входит принятие решения о развитии застроенной территории должна знать, на какой территории и какие объекты разрешено возводить, должна убедиться в возможности осуществлять именно запланированное строительство в границах определенной территории. В то же время лицо, полагавшееся на действия органа публичной власти, не может быть признано недобросовестным[footnoteRef:105]. [105: Каркаус Е.Ю. К вопросу о добросовестности застройщиков при недействительности разрешительной документации на строительство // Право и бизнес. 2021. N 4. С. 19 - 24.]

Каркаус Е.Ю. указывает, что данные выводы ВС РФ сделал применительно к реализации договора о развитии застроенной территории. Однако приведенные выше выводы носят общий характер и позволяют надеяться на то, что высшая судебная инстанция прервет практику формального возложения на застройщиков клейма недобросовестности и даст государственным органам понять, что за незаконные действия придется отвечать[footnoteRef:106]. С данной позицией нельзя не согласиться, а возникновение подобной судебной практики, безусловно, вселяет надежду на изменение нынешнего положения Застройщика на более стабильное. [106: Там же.]

Также, как стимул к более внимательному отношению к исполнению своих функций, можно отметить регрессное требование к лицу, в связи с незаконными действиями которого за счет казны произведено возмещение. Как указывают в своей статье Ершов О.Г., Жданова А.Н., следствием удовлетворения исков на основании ст. 1069 ГК РФ, является возмещение вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) служащих, за счет средств казны Российской Федерации. В свою очередь, п. 3.1 ст. 1081 ГК закрепляет правовой механизм защиты имущественных интересов государства, поскольку предоставляет публично-правовому образованию в случае возмещения вреда право предъявления регрессного требования к лицу, в связи с незаконными действиями (бездействием) которого за счет казны произведено возмещение[footnoteRef:107]. [107: Ершов О.Г., Жданова А.Н. О регрессной ответственности служащих // Российский судья. 2021. N 8. С. 19 - 24]

К сожалению, практика применения указанных норм удручает. Данный механизм практически не функционирует и не создает для служащих уполномоченного органа стимула к более ответственному отношению к своей деятельности.
Рассуждая на тему уменьшения вреда от ошибочных действий уполномоченного органа, представляются возможными следующие пути:
Интересной кажется мысль определения предельного срока для отмены ранее выданного разрешения. Такая идея кажется применимой не только для случая отмены РнС из-за ошибки уполномоченного органа, но и по всем, указанным в настоящей работе основаниям. В таком случае, после наступления указанного срока отменить ранее выданное РнС было бы невозможно. Установление такого срока было бы разумным с точки зрения стабильности гражданского оборота и эффективности экономического развития страны. Кроме того, полагаю, таким образом можно было бы соблюсти баланс интересов, сохранив за уполномоченным органом право на отмену ранее выданного РнС, но при этом деятельность Застройщика стала бы более предсказуемой.
Другим вариантом могло бы быть исключение права уполномоченного органа отменять ранее выданные РнС и РнВ. В таких случаях, полагаю, построенные объекты должны были бы сохраняться и не переходить в статус самовольных построек. В случае же расположения в ЗОУИТ, сноситься в порядке, аналогичном статье 57.1. ЗК РФ, регулирующей особенности возмещения убытков при ограничении прав в связи с установлением, изменением зон с особыми условиями использования территорий. Данная статья указывает, что убытки, в том числе упущенная выгода, причиненные ограничением прав лиц, в связи с установлением, изменением ЗОУИТ, подлежат возмещению в полном объеме. Но такой вариант является скорее утопичным.

[bookmark: _Toc103263865]Заключение
По результатам проведенного комплексного исследования градостроительной процедуры, стали очевидны риски застройщиков. К ним можно отнести как административные барьеры, усложняющие деятельность застройщиков, так и риски, влекущие невозможность осуществления градостроительной деятельности, и, как результат, невозможность получения права собственности на возводимый объект.
По мнению автора, изменения, внесенные в законодательство в 2022 году, направлены именно на устранение административных барьеров, и, представляется, что с этой задачей они справятся вполне успешно. Продление сроков действий разрешений и градостроительных планов, упрощение процедуры принятия и внесения изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования, допущение строительства ОКС на двух земельных участках и прочие изменения позволят осуществлять процедурную часть строительства значительно быстрее и проще. К сожалению, данные изменения никак не коснулись рисков, возникающих при градостроительной деятельности.
Рассмотрев в настоящей работе основные причины отказов в выдаче РнС и РнВ, а также отмен ранее выданных РнС и РнВ, было обнаружено, что сделанные автором настоящей работы выводы во многом совпадают с выводами, сделанными Бетхер В.А. в монографии «Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект)». Данная ситуация подтверждает правильность сделанных мной выводов, а также указывает, что существующие проблемы обнаружены исследователями, работа над ними ведется, что, хотелось бы верить, должно привести к большей прозрачности и понятности градостроительной процедуры.
Таким образом, можно сказать следующее. Для осуществления строительства необходимо совпадение трех условий: наличие земельного участка, допускающего строительство на нем данного объекта недвижимости, получение необходимых разрешений, соблюдение строительных норм и правил. Как, верно, указывает в своей монографии Бетхер В.А., отсутствие любого из этих условий приводит к самовольному строительству[footnoteRef:108]. Действительно, в основной массе исследованных судебный дел превалирует именно такой подход. Представляется, что данный вывод не должен вызывать дополнительных вопросов, так как полностью согласуется с законодательством и судебной практикой. [108: Бетхер В.А. Самовольное создание и изменение объектов недвижимости в Российской Федерации (гражданско-правовой аспект): монография. М.: Юстицинформ, 2017. 312 с.]

Проблемными же оказываются ситуации, когда при соблюдении всех норм и требований законодательства, объект строительства подпадает под признаки самовольности. Яркий пример, отраженный в настоящей работе – выявление или возникновение ЗОУИТ. В таком случае выполнение всех требований законодательства вовсе не гарантирует завершение строительства получением РнВ и регистрацией права собственности на такой объект. Как, верно, указывает Бетхер В.А., возможно отсутствие прямой связи между действиями лица по строительству объекта недвижимости (законностью его создания) и правовым режимом самого объекта, полученного в результате осуществления таких действий[footnoteRef:109]. Данный вывод представляется болезненным и подтверждает высокую рискованность осуществления строительства на данном этапе. [109: Там же.]

Абсолютно выигрышными в суде делами являются лишь споры, возникшие в связи с совершенными уполномоченными органами ошибками, заключающимися в неправомерном отказе в выдаче РнС и РнВ. При этом дела, в которых, напротив, разрешения были выданы ошибочно оспорить оказывается невозможно. Также достаточно успешно, хоть и не в абсолютном большинстве рассмотренных дел, выигрываются застройщиками дела об отмене ранее выданных РнВ, при условии, что на такой объект уже было регистрировано право собственности.
При этом подобные споры, как и прочие, отнимают у собственника земельного участка и Застройщика и время и денежные средства. Взыскать понесенные вследствие таких действий уполномоченного органа убытки достаточно сложно. Учитывая отсутствие эффективного и работающего механизма наказания уполномоченных лиц за подобные действия, открывается обширное поле для злоупотреблений.
Представляется, что ведущаяся, хоть и значительно медленнее запланированного, работа по внесению в ЕГРН данных о ЗОУИТ позволит несколько снизить высокую рискованность градостроительной деятельности. Тем не менее представляется, что необходимо вводить более жесткий контроль за действиями уполномоченных органов в сфере выдачи и отмен РнС и РнВ в целях уменьшения совершения такими органами ошибок, риск которых в настоящий момент практически полностью ложится на застройщика.
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Аннотация
Тема: «Градостроительная процедура. Риски застройщика и способы их минимизации»
Выпускная квалификационная работа посвящена актуальной теме – проблеме прохождения градостроительной процедуры застройщиками.
Автор проводит комплексное исследование. Изучает градостроительную процедуру, обозначает существующие проблемы и административные барьеры. Также проводит анализ изменений законодательства в 2022 году с целью определения, устраняют ли они описанные проблемы и административные барьеры. Автор делает вывод о положительной направленности произошедших в законодательстве изменений.
Также автором проводится мониторинг судебной практики, с целью выявления рисков застройщиков при получении разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; причины отмен таких разрешений. Автор описывает и анализирует выявленные риски, а также предлагает пути решения выявленных проблем. Автор приходит к выводу, что достаточный объем рисков застройщика возникает из-за несовершенства правового регулирования.
Ключевые слова:
Разрешение на строительство, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, градостроительная деятельность, градостроительная процедура, зоны с особыми условиями использования территории, территориальное планирование и градостроительное зонирование, градостроительный план земельного участка, риски застройщика.

Urban planning procedure. Developer risks and ways to minimize them
The research work topic is the problem of passing the urban planning procedure by developers.
The author conducts comprehensive research. Studies the urban planning procedure, identifies problems and administrative barriers. It also analyzes legislative changes in 2022 in order to determine whether they eliminate the described problems and administrative barriers. The author makes a conclusion about the positive direction of the changes that have occurred in the legislation.
The author also monitors judicial practice in order to detect the risks of developers when obtaining a building permit and a permit to put the facility into operation; the reasons for the cancellation of such permits. The author describes and analyzes the identified risks, and also suggests ways to solve the detected problems. The author comes to the conclusion that a sufficient amount of the developer's risks arises due to the imperfection of legal regulation.
Keywords:
А building permit and a permit to put the facility into operation, urban planning activities, urban planning procedure, zones with special conditions for the use of the territory, territorial planning and urban zoning, urban planning plan of the land plot, developer's risks.