Отзыв
На выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры очной формы обучения
Атаяр Дианы Рахимовны
«Градостроительная процедура. Риски застройщика и способы их минимизации»
Актуальность выполненной Атаяр Д.Р. выпускной квалификационной работы не вызывает сомнений. Как указывается в работе, при осуществлении градостроительной деятельности застройщики сталкиваются с административными барьерами, усложняющими прохождение градостроительной процедуры и с проблемами, препятствующими получению разрешительной документации. Очевидно, что данные факторы приводят к отказам в выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, а также к отменам ранее выданных решений. Таким образом, несмотря на значительный объем ресурсов, затраченных на подготовку проектной документации и ее экспертизу, а также непосредственно возведение такого объекта, застройщики зачастую не могут получить на него право собственности. Сложившаяся ситуация не способствует развитию градостроительства.
В своей работе автор подробно анализирует нормативно-правовые основы градостроительной деятельности в Российской Федерации, актуальные изменения законодательства и обширную судебную практику. Для подготовки работы автором было изучено и проанализировано большое количество научных трудов, исследовано множество нормативных актов федерального и регионального уровня. В результате Атаяр Д.Р. смогла сделать множество важных выводов как на основании анализа законодательства и его изменений, так и на основе проведенного мониторинга судебной практики. Автором были сформулированы практически значимые предложения и способы минимизации рисков застройщиков, что и являлось основной целью выпускной квалификационной работы. Атаяр Д.Р. продемонстрировала глубокое знание изучаемой темы, способность обработки большого объема информации, аналитического мышления и логичного изложения материала. Работа полностью отвечает предъявляемым к выпускным квалификационным работам требованиям.
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